---

11 Ibid.: “Quaedam est invincibilis quoad dissolutionem tantum, et non quoad evasionem; et est illa quam homo non potest vincere, neque scire veritatem, faciendo omne quod tenetur ad sciendum ut supra diffinitum est; bene tamen patet evasio, quia, scilicet non astringitur ullo modo agere vel omittere secundum talem ignorantiam: puta si Diabolus in specie crucifixi praecipiat quod adoretur; tunc licet non possit cognosci veritas illius, an sit Christus, an non. Tamen bene patet evasio adorando sub conditioe specialiter expressa in illo speciali casu extraordinario. Similiter si puer expositus sit, et illi qui exposuerunt sunt mortui vel omnino ignorantur; iam non possumus scire an sit baptizatus ille puer. Bene tamen patet evasio, quia potest baptizari conditionaliter.”

Having thus outlined Córdoba's conception of invincible ignorance, we now turn to his discussion dealing with the various subjects about which human wayfarers, to a greater or lesser extent, may remain invincibly ignorant. The first such subject, Córdoba maintains, is natural law: "Of all things which belong to the law of nature and are not self-evident, invincible and entirely excusable ignorance may be had, even – albeit rarely and for a limited time – of the Decalogue."<sup>12</sup> Córdoba further qualifies this statement by adding that invincible ignorance of the "universal precepts belonging to the natural law in an absolute sense" cannot last forever. After some time, the *viator* is always obligated to observe these most general commandments.<sup>13</sup> Significantly, we may deduce from these statements that even the "universal precepts" of the natural law, including the Decalogue, are not *per se nota*.<sup>14</sup> More crucially still, God's existence and identity, similarly not *per se nota*, are also potentially subject to invincible ignorance.<sup>15</sup>

The reason that human wayfarers may suffer from invincible ignorance of such critically important matters, is the very fact that these are not immediately self-evident. It requires a certain amount of time, Córdoba explains, to learn "by discovery and education" the conclusions that follow from "the most universal first principles," which themselves are immediately and infallibly known through the light of nature. Hence, for some intermediate

---

12 Ibid., q. 4, p. 22: "Prima propositio: in omnibus, quae sunt iuris naturalis quae sunt per se nota, datur ignorantia invincibilis et omnino inculpabilis, etiam in decalogo, raro quidem et ad tempus quando absolute, saepius autem et semper quando cum quibusdam circumstantiis talia praecepta sumuntur."

13 Ibid.: "Non tamen datur praedicta ignorantia invincibilis diu perseverans circa talia universalis praecepta iuris naturalis absolute sumpta; eo praesertim tempore quo necessario observanda occurrunt."

14 Ibid.: "[...] licet haec universalis praecepta iuris naturalis et decalogi non sint per se nota [...]."

15 Ibid.: "Fit ex dictis posse ad tempus, non autem toto tempore vitae apud aliquos dari invincibilem ignorantiam veri Dei; quia non est ita per se notum nobis Deum unicum esse unicum esse, quin opus sit tempore et inquisitione et ratiocinatione ad id sciendum."

time, “either long or short,” following the moment that *viatores* begin using their reason, they may remain invincibly and excusably ignorant of God’s existence and the Decalogue, as well as other, less important aspects of the natural law.<sup>16</sup>

Similarly, wayfarers often suffer from invincible ignorance of divine law, sometimes – since the “light of nature” is unable to assist here – for the entire duration of their lifetimes. Because he will address the issue more fully in a subsequent section, Córdoba, at this point in his argument, excludes the commandment to have explicit faith in Christ from this conclusion.<sup>17</sup> All the other obligations God normally imposes upon the faithful, however, depending on the circumstances, may licitly remain unknown.

The issue of invincible ignorance of the obligation to have explicit faith in Christ as the incarnate redeemer of humankind presented Córdoba with a controversial, if not outright thorny topic.<sup>18</sup> Concerning this problem, there exist, Córdoba states, two opinions. According to the first, which is “more common,” no invincible ignorance of Christ’s existence and central role in the redemption of humankind is possible. Following the first Pentecost and its immediate aftermath, every individual is held to explicitly believe in these

---

16 Ibid.: “[...] patet, quia cum non sint per se nota ut supponitur ergo homo indiget aliquo tempore ut per discursum et doctrinationem cognoscat sufficienter ea deduci ex primis principiis universalissimis per se notis in lumine naturali. Neque enim talis discursus et doctrinatio haberi potest in momento quo proponuntur homini saltim incipienti uti ratione; ergo pro illo tempore intermedio, magno vel parvo, potest homo omnino invincibiliter illa ignorare vel saltem dubitare, quousque, faciens quod in se est, sit sufficienter intructus secundum suam cuiusque aetatem, habilitatem vel facultatem ingenii doctorum et aliorum huiusmodi ad id requisitorum.”

17 Ibid., 23: “Secunda propositio: In omnibus quae sunt de mero iure divino potest et saepe datur ignorantia invincibilis, etiam toto tempore vitae perdurans, excepta fide Christi explicita, de qua inferius propositione 3 latius.”

18 Ibid., 24: “Tertia propositio de explicita fide Christi problema est, utrum post iam promulgatum Evangelium per Apostolos et successores eorum in praecipuis partibus orbis possit nunc ignorantia invincibilis apud aliquem reperi pro toto tempore vitae eius perseverans.” Also, cf. chapter 6, pp. 241-47 and especially nn. 14, 22.

Christian truths.<sup>19</sup> Córdoba lists no fewer than seven reasons to back up this opinion. Of these, the two most important are (1) that no invincible ignorance could be had of “those things necessary for salvation,” among which having explicit faith in Christ is one; and (2) if a *viator* would “do what is within him,” God would infallibly illuminate said individual, so that invincible ignorance of Christ could not remain for the full duration of one’s life. Thus, while ignorance of Christ would not be impossible, it could only occur in those who had failed to do their best. Hence, their ignorance should be classified as vincible, rather than invincible.<sup>20</sup>

Córdoba, however, follows his seven arguments in support of the “more common opinion” with an additional question. Is it actually true that God would infallibly illuminate those who do what is within them, so that they may have explicit faith in Christ? In response, Córdoba concludes that, although probable, this is not a certainty. Yet, God will always provide some sort of enlightenment to those *viatores*, “who have the use of reason,” concerning any natural knowledge they may be lacking in order to be saved. Córdoba further argues that God does not always supernaturally assist those who have been unable to actualize their capacity to reason, as evidenced, for example, by those infants who die in their mothers’ wombs, without the benefit of baptism or any opportunity to find salvation.<sup>21</sup>

---

19 Ibid.: “Nam in hoc est duplex opinio inter catholicos. Prima opinio satis communius tenet quod non.”

20 Ibid.: “[...] probatur septem rationibus. Primo, quia eorum quae sunt simpliciter necessaria ad salutem non datur ignorantia invincibilis; sed fides Christi explicita in lege gratiae est huiusmodi, ergo; [...] Secundo probatur idem, quia aut homo facit quod in se est, quodve tenetur ad notitiam fidei Christi explicitam obtinendum, aut si non, ergo illius ignorantia non invincibilis sed vincibilis est. Si sic, iam Deus opportune aderit illuminando ne sine tali fide simpliciter necessaria ad salutem homo decedat: et ita non datur invincibilis ignorantia per totam vitam perseverans. Probatur haec consequentia, quia utenti ratione, facienti quod in se est, Deus utique non deest, opportune per se, aut per hominem, aut per Angelum visibiliter, aut invisibiliter, aliquo etiam modo extraordinario de simpliciter necessariis ad salutem providendo, aut illuminando.”

21 Ibid., 26: “Sed dubitatur utrum talis Dei providentia sive promissio quod facientem quod in se est illuminabit opportune de explicita fide Christi, ante mortem sit certa de lege, ita quod repugnabit legi positae, si

Hence, if indeed, God not always enlightens those *faciens quod in se est* with explicit knowledge regarding Christ – whose existence and activities, as confirmed by Biblical testimony, required apostolic preaching in order to be known – then ignorance of these matters is sometimes unavoidable. This conclusion, however, is less problematic than initially appears. In short, Córdoba argues that, as long as the *viator* believes in the “one true God,” implicit faith in Christ could, depending on the circumstances, be as efficacious as explicit faith.<sup>22</sup>

Thus, it becomes clear that Córdoba, in fact, rejects the more common opinion. Invincible ignorance of Christ’s existence, nature and activities, he maintains, is altogether possible, whence he proceeds to refute the seven arguments he had earlier put forth against this position. In response to the first argument that no invincible ignorance could be had of “those things necessary for salvation,” Córdoba simply claims that explicit faith in Christ is not absolutely necessary. Instead, he argues, the commandment to believe in Christ is an added, rather than essential precept, which only holds for those who do not suffer from invincible ignorance.<sup>23</sup>

---

Deus aliter faciat, illum nunquam illuminando, aut sit de fide, vel contra fidem, id vel oppositum tenere. Respondeo per tria dicta, quorum primum est, quod id non est certum; est tamen satis probabile sicut et ipsa opinio quae eo fundamento probabiliter innititur. [...] Secundo dico quod cuilibet viatori usum rationis habenti, Deus semper dat illustrationem super naturalem necessariam [...] Tertio tandem dico quod non omnibus carentibus usu rationis Deus adest conferendo necessaria ad salutem, ut patet de existentibus in uteris maternis sine baptismo decedentibus [...].”

22 Cf. *ibid.*, q. 5, p. 34: “[...] tam ad vitam gratiae quam gloriae necessaria simpliciter est et fuit semper post peccatum non solum cognitio supernaturalis vel fides explicita unius veri Dei, sed etiam *fides saltem implicita Christi* [my emphasis] vel mediatoris sub ratione mediatoris, et non sufficit cognitio naturalis; et oppositum tenere temerarium et haereticum vel haeresim sapiens est.”

23 *Ibid.*, 27: “Et ad supradicta septem rationes primae opinionis, repondet haec secunda opinio. Ad primam negando maiorem: quod scilicet eorum quae sunt simpliciter necessaria ad salutem non datur ignorantia invincibilis; et ad eius probationem negatur quod illa dicuntur et sunt simpliciter necessaria ad salutem, sine quibus non stat salus absolute; sed debet addi, nisi per invincibilem ignorantiam homo excusetur [...].”

Córdoba subsequently draws a parallel with the sacrament of baptism. Although all human beings require this sacrament in order to find salvation, sometimes it is sufficient, according to “all doctors,” to be baptized “by desire” (i.e. *in voto*), rather than in fact, regardless of whether the *viator* holds this desire explicitly or implicitly. Hence, a certain urge to be forgiven one’s sins would be enough to achieve the desired effect. Nothing else, except the reception of grace and the remission of sin, Córdoba remarks, appears to be required in order to be saved.<sup>24</sup> Although it is not explicitly mentioned here, the aspiration to be pardoned would require – because of the enormity of original sin – a certain, possibly vague belief in, or supernatural cognition of an appropriate mediator between the majestic and supremely just God and lowly humankind.<sup>25</sup> Hence, the very possibility of baptism by implicit desire is predicated upon the presence of an implicit faith in Christ; and since baptism by implicit desire is all that is required for salvation, implicit faith in Christ is sufficient, too.

Concerning the argument that God would infallibly enlighten those wayfarers who do “what is within them” with explicit knowledge about Christ, Córdoba responds that because those who are invincibly ignorant may be saved by implicit faith alone, God has no need to provide them with explicit faith as well. After all, the grace that may be acquired

---

24 Ibid.: “[...] ideo dicitur [...] ut baptismus et fides Christi explicita, quae nunc omnibus etiam existentibus in gratia sunt in praecepto et necessaria ad gratiam acquirendam vel conservandam; [...] quamvis secundum omnes doctores baptismus in re vel in voto sit simpliciter necessarius ad vitam gratiae et gloriae; at vero iidem, cum B. Th. In 3 par., q. 69, a. 4, dicunt quod sufficit votum implicitum ad remissionem peccatorum, et idem dicerent ad gloriam, quia nullibi insinuant aliud ad illam obtinendam requiri quam gratiam vel remissionem peccatorum [...]” Cf. Aquinas, *Summa theologiae* III, q. 69, a. 4, ad 2: “Ad secundum dicendum quod, sicut dictum est, remissionem peccatorum aliquis consequitur ante Baptismum secundum quod habet Baptismum in voto, vel explicite vel implicite et tamen, cum realiter suscipit Baptismum, fit plenior remissio, quantum ad liberationem a tota poena. Ita etiam ante Baptismum Cornelius et alii similes consequuntur gratiam et virtutes per fidem Christi et desiderium Baptismi, implicite vel explicito, postmodum tamen in Baptismo maiorem copiam gratiae et virtutum consequuntur.”